

**AFIANZADORA SOLIDARIA, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO**  
 Por el ejercicio comprendido del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2017  
 (Cifras en Quetzales)

<b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>				
Primas por Seguro Directo				12,388,353.47
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				1,179,568.39
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>				<b>11,208,785.08</b>
<b>MÁS:</b>				
Primas por Reaseguro Tomado Local	183,494.29			
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	-	183,494.29		
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro		-		183,494.29
<b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>				<b>11,392,279.37</b>
<b>MENOS:</b>				
Primas por Reaseguro Cedido				3,879,265.59
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN</b>				<b>7,513,013.78</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>				
<b>MENOS:</b>				
Variaciones Gastos			862,497.13	
<b>MÁS:</b>				
Variaciones Productos			730,174.32	(132,322.81)
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>				<b>7,380,690.97</b>
<b>MENOS:</b>				
<b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>				
<b>ADQUISICIÓN</b>				
Gastos de Adquisición y Renovación	3,030,665.37			
<b>MENOS:</b>				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	1,116,166.35	1,914,499.02		
<b>SINIESTRALIDAD</b>				
Gastos por Obligaciones Contractuales	3,212,237.64			
Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto)	-			
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	-	3,212,237.64		
<b>MENOS:</b>				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	2,568,923.56			
Salvamentos y Recuperaciones	-	2,568,923.56	643,314.08	2,557,813.10
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>				<b>4,822,877.87</b>
<b>MENOS:</b>				
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>				
Egresos Por Inversiones	284,868.37			
Gastos de Administración	3,776,742.32	4,061,610.69		
<b>MENOS:</b>				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)	973,119.96			
Productos de Inversiones	3,125,310.88	4,098,430.84		(36,820.15)
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				<b>4,859,698.02</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>				
<b>MÁS:</b>				
Otros Productos			233,646.44	
<b>MENOS:</b>				
Otros Gastos			66,719.44	166,927.00
<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				<b>5,026,625.02</b>
<b>MÁS:</b>				
Productos de Ejercicios Anteriores			674,817.10	
<b>MENOS:</b>				
Gastos de Ejercicios Anteriores			68,688.38	606,128.72
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>				<b>5,632,753.74</b>
<b>MENOS:</b>				
Impuesto Sobre la Renta				842,275.95
Reserva Legal				281,637.69
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>				<b>4,508,840.10</b>